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مقدمه

سپاس بی كران خداوند یکتا را كه به دنبال ترجمه، تألیف و انتشار مجموعة 7جلدي »راكت و موشك های استراتژیك جهان« 
و مجموعة 2جلدي »آشنایي با بمب های هوایی جهان«، این فرصت پیش آمد تا كتابي دیگر را به نام »آشنایی با هواپیماهای 
نظامی جهان، ج 1، روسیه« را تدوین و تقدیم علاقه مندان و خوانندگان محترم كنم و تدوین جلد دوم آن را نیز كه مربوط به 

كشور آمریکاست ـ و ان شاء الله به زودي از طریق همین ناشر در اختیار علاقه مندان قرار خواهد گرفت ـ به پایان برسانم.
بر همگان آشکار است سرمایه گذاری هایی كه بلوک شرق و غرب بعد از جنگ جهانی اول و دوم ـ و بخصوص بعد از جنگ 
كره ـ در صنعت هواپیمایی كرده اند، در مقایسه با هزینه های دیگر صنایع، بسیار قابل توجه است. اگرچه این دو غول صنعتی 
عملًا و به طور مستقیم درگیر جنگ نشدند، ولی غیر از موضوع جنگ سرد، رقابتی سرسختانه با هم داشته  و از طریق كشورهای 
اقماری، به دفعات با هم درگیر شده اند؛ جنگ هایی كه هواپیماها در آن نقش عمده و سرنوشت سازی را ایفا كرده اند. جنگ اعراب 

و اسرائیل، ویتنام با فرانسه و آمریکا و هند و پاكستان، نمونه هایی از این موارد هستند.
از طرفي، خریدهای كلانی كه دیگر كشورها ـ هم در بخش غیرنظامی و هم در بخش نظامی ـ از این محصولات داشته و 
در حال به كارگیری آنها هستند، از دلایل چشمگیر و قانع كننده ای است كه مردم با اشتیاق تمام و علاقة وافر بخواهند با این 
محصولات و فناوری های مربوط به آنها آشنا و از محدودیت ها، مقدورات، شایستگی های صنعتی و مدیریتی و دستاوردهای 

تحقیقاتی و عملیاتی و بالأخره نتایج این تلاش ها آگاهی پیدا كنند و به عبارت دیگر، بیشتر در مورد آنها بدانند.
نکته ای كه خوانندگان گرامی با مطالعه و مقایسة این دو كتاب ملاحظه خواهند كرد، این است كه محصولات هواپیمایی 
شوروی سابق و كشور روسیه فعلی، به  نام یکی از مهندسان بانبوغ، مبتکر، طراح و سازنده آنها و یا شركتی كه بعداً به اسم آن 
نامگذاری شده ـ مانند میگ، ایلیوشین، سوخوی و... ـ تولید شده و همچنان ادامه دارد؛ درصورتی كه در آمریکا این شركت  ها 
هستند كه در طراحی و توسعة مدل های مختلف هواپیماها و در رقابت سخت داخلی با همدیگر و شركت های اروپایی، اقدام به 
توسعه و تولید این محصولات هوافضایی ـ اعم از نظامی و غیرنظامی ـ می كنند. در هر دو حالت، این نیروهای انسانی باكفایت 
هستند كه با تلاش شبانه روزی و در كنار سرمایه گذاري، باعث رشد و شکوفایی این صنعت شده اند. از این نظر، هر دو بلوک 

معتقدند كه باارزش ترین دارایی یك ابرقدرت، نیروی انسانی آنهاست.
از نظر ایجاد انگیزه در شوروی سابق، این رهبران حزب بوده و هستند كه با پشتیبانی یا كم اعتنایی به طراح و پروژه های 
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مورد نظر، در موفقیت هاي بیشتر یا كمتر سازندگان، مؤثر بوده اند و در ایالات متحده نیز وزارت دفاع، فرماندهان نیرو و كنگره 
آمریکاست كه این وظیفه را به عهده داشته و مدیریت می كنند.

مطلب دیگر، در چگونگی توسعة محصولات هوایی و دیگر تسلیحات هر دو ابرقدرت، توجه به سیاست و راهبرد مسئولان 
سیاسی و نظامی كشورهای مذكور است. بررسی نحوة تفکر حکومت سوسیالیستی اتحاد جماهیر شوروی كه اكنون فقط روسیه 
از آن باقی مانده و نیز كشور آمریکا ـ به ویژه رؤسای جمهور اولیة این كشور بعد از جنگ جهانی دوم و جنگ كره ـ نشان می دهد 
كه آنها این راهبرد را دنبال كرده اند كه همیشه به صورت ابرقدرت در دنیا ظاهر شده و همواره پیشتاز بمانند. ریشه یابی نوع افکار 
مسئولان نظامی و سیاسی آمریکا نشان می دهد كه آنها این راهبردها را برای توسعة نیروهای نظامی خود در زمین، دریا و هوا 

دنبال كرده اند. شوروی ها نیز كم وبیش چنین سیاست هایی را دنبال نموده و جنگ سرد در واقع تراوش این سیاست بود.
  

هواپیماهای بدون خلبان، از جمله تجهیزات هوایی دیگری است كه امروزه در همة كشورها و همین طور در ایران اسلامی به 
سرعت در حال توسعه، پیشرفت و آمادة به كارگیری عملیاتی هستند. این هواپیماها ضمن اینکه خطر از دست دادن نیروی انسانی 
را برطرف كرده اند، در مواردی، برای انجام مأموریت های خاص، بی بدیل هستند و به این دلیل جایگزینی آنها به جای هواپیماهای 
با سرنشین، با شتاب تندی ادامه دارد. با توجه به اهمیت هواپیماهای بدون خلبان در شناسایي و عملیات هاي نظامي، به طور 

جداگانه به آنها پرداخته شده كه امید است به زودی توسط همین ناشر به چاپ آن اقدام شود.
آنچه كه در حال حاضر در روند فنّاوري ها ملاحظه می شود، كم كردن فاصله و شتاب دیگر كشورها در رسیدن به ابرقدرت هاست، 
امیدوارم كشور جمهوری اسلامی ایران نیز با تمسك به اسلام ناب محمدی و نیروی انسانی متعهد، فوق العاده خلاق و مبتکر و 
پشتیبانی مسئولان كشور، همان طور كه در طراحی و ساخت موشك های بالستیك موفق عمل نمود، بتواند در این راه نیز قدم های 

لازم و مؤثری را در منطقه و در مقیاس جهانی طی نماید.
هدف از این كتاب، ارائه اطلاعات تاریخی و فنی هواپیماهای روسی به صورتی است كه طیف گسترده ای از مخاطبان بتوانند از 
آن استفاده نموده و از نظر هوافضا ـ اگرچه اندک ـ بستری فراهم گردد تا در امر ترویج و توسعة این بخش از علم مفید واقع شود. 
امید است مطالب ارائه شده در این كتاب بخشی از اطلاعات مورد نیاز علاقه مندان، دانشجویان، نیروهای تحقیقاتی و پژوهشی 
را تأمین و از این نظر از صاحب نظران انتظار دارم با راهنمایی و اعلام نقطه نظرات ارزشمندشان، در غنی سازی مطالب بعدي، 

این جانب را یاری فرمایند.
در خاتمه لازم می دانم از مسئولان محترم مراكز و عزیزاني كه در تدوین این كتاب به نحوی این جانب را كمك نموده اند، 

تشکر كنم:
- از آقای مهندس فرّهی ریاست سازمان هوافضای وزارت دفاع و آقای مهندس اخلاقی جانشین محترم این سازمان كه علاوه 

بر تألیف كتاب های موشك، در تهیة این كتاب نیز مساعدت نموده و مشوق من بوده اند.
- از برادر ارجمند امیر سرتیپ خلبان شاه صفی، فرمانده محترم نیروي هوایي ارتش جمهوري اسلامي ایران كه همه گونه 

پشتیبانی لازم را از این جانب داشته اند.
- شركت هوافضای »برَا« بخصوص مدیر عامل محترم شركت، آقای مهندس رضا اصلانی، مهندس مقصودی و شوبیری كه 
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دستی در نوشتن این گونه كتاب ها داشته و ماهنامه صنایع هوافضای سازمان هوافضای وزارت دفاع را به عهده دارند.
- از مدیران و مسئولان ماهنامه صنایع هوایی كه هم سابقه طولانی و هم به صورت كیفی بهترین مقالات را در این زمینه ارائه 

و یکی از منابع مورد استفاده ام در این كتاب هاست.
- از آقای مهندس امیر موسوی، مهندس علی، احسان، پریسا و مریم اصلانی كه در ارائه و اصلاح پاره ای از موارد و تهیة 

عکس های كتاب همکاری كرده اند.
- از خانم سمیه سلیمانی كارشناس ارشد ادبیات فارسی كه ویرایش اولیة مطالب این كتاب را به عهده داشتند.

- از ریاست محترم سازمان عقیدتی سیاسی آجا، معاونت محترم فرهنگی و روابط عمومي و اداره تبلیغات و انتشارات سازمان 
عقیدتی سیاسی كه كتاب را با ویرایش مطلوب، صفحه آرایي مناسب و رنگي به زینت چاپ آراسته اند.

یعقوب اصلانی
تهران - 1392
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....



پیشگامان�صنعت�هوانوردی��
لئوناردو داوینچی1 نقاش  و هنرمند ایتالیایی كه در قرن 14 و بین  سال های  1452 تا 1519 می زیست، راه های مختلف  پرواز 
را از لحظه بلند شدن از زمین ، تا نشستن و اینکه هواپیما چه شکلی را باید داشته  باشد ترسیم كرد. او اعتقاد داشت پرواز پرندگان 
خارج از علم، منطق ریاضی و فیزیك نیست و انسان بدون تردید می تواند با كمك  و یاری جستن از علوم فوق همانند آنها پرواز كند. 
وی در این خصوص مطالعه و چتر نجاتی نیز طراحی كرد تا در صورت بروز نقص در هواپیما از چتر برای فرود سالم استفاده شود.

او متوجه نبود كه بدن سبك پرند گان توسط عضلات قوی سینه كه 15درصد از وزن آن  را تشکیل  می دهد و قلبی كه با هزار 
ضربه در دقیقه سوخت مورد نیاز آنان  را تأمین می نماید و همانند یك موتور قوی  خون همراه با اكسیژن را به ماهیچه ها می رساند، 

عمل  كرده و شرایط لازم را برای پرواز تأمین می نماید و انسان فاقد چنین اندامی است.
پس از یکصد سال از درگذشت داوینچی، یك ایتالیایی دیگر به این نتیجه رسید كه بدن عضلانی 
انسان برای بردن  وی به هوا كفایت نمی كند، لذا پرواز تصنعی انسان غیر ممکن است. در عوض 

انسان ذهن خلاقانه ای دارد كه به طریقی دیگر می تواند او را به هوا برده و به حركت درآورد.
پس از تلاش های مستمر و متمادی، مونگلیفه2 فرانسوی بالنُی ساخت كه با هوای گرم كار 
می كرد و قادر بود چهار نفر را حمل  كند. بعدها از بالن برای مسافرت به قطب  شمال، استفاده 

در هواشناسی و عکس برداری از طبیعت، ستارگان و سرانجام مقاصد نظامی استفاده شد.      
اتریشی ها برای بمباران شهر »ونیز« در سال 1849 از بالن استفاده كردند و آمریکایی ها نیز 

در جنگ های داخلی از بالن بهره   بردند.    
گلایدر نیز یکی از تجهیزات فضایی ست  كه مورد توجه علاقه مندان پرواز بود. یك نفر آلمانی به نام »اتولیلینتال«3 در طول 
سال های 1848تا 1896 با زحمات فراوان، هواپیمایی بدون پیشران ساخت و در سال 1891 آن  را به پرواز درآورد. او بعد از 
مدتی تصمیم گرفت هواپیمایی ساخته و موتوری بر آن سوار كند. او این هواپیما را به پرواز درآورد و همین روز به دلیل مواجهه 

با سانحه، آخرین روز زندگی او بود. 
برادران  رایت كه تلاش  و  تحقیق در خصوص پرواز را از سال 1899 شروع كرده  بودند سرانجام در 17سپتامبر 1903 پرواز 
درخشان خود را با یك هواپیمای تك موتوره و در حضور عدة زیادی از علاقه  مندان و خبرنگاران آغاز كردند و برای اولین بار موفق 
شدند  پیچیده  ترین مشکل شئ پرنده یعنی حفظ ثبات و تعادل آن را در هوا مرتفع نمایند و فاصلة852 پایی را طی  كرده و 59 

ثانیه در آسمان بمانند.

1 - Leaonardo Davinchi
2 - Montgolfirie
3- OttolilenthaL
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هواپیما های اولیه و فرودگاه مربوط به هواپیما های مذکور )پایین( هواپیمای پیشرفته تر )بالا(

هواپیمای برادران  رایت دارای دو ملخ بود كه پشت باله های  اصلی قرار داشت. یك رشته سیم و چرخ دندانه دار نیرو را از موتور 
به ملخ ها منتقل می كرد. دو سکان عمودی نیز تعادل هواپیما را بر قرار می نمود و خلبان می توانست با استفاده از اهرم فرمان ، 
هواپیما را هدایت كند. این هواپیما كمتر از 48 كیلومتر در ساعت سرعت داشت و همان  طور كه بیان شد تنها 59 ثانیه توانست 
در هوا پرواز كند. این رویداد زمانی كه پرواز در ارتفاعات بلند غیرممکن بود، سرآغاز عصر هوانوردی قرار گرفت و امید برای 

پیشرفت را بیشتر و بیشتر كرد.
در سال های بعد مخترعین و علاقه مندان با انجام تغییراتی در ساختار هواپیمای اولیه موفق به ساخت و توسعه  مدل هایی از 
هواپیماهای با قدرت پرواز در ارتفاعات بسیار بالا شدند. فعالیت در تکمیل هواپیما به طور مستمر ادامه  یافت تا اینکه جوانی به نام 
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»فوكر« از آلمان در سن 22 سالگی موفق به ساخت هواپیمای  جنگی به نام فوكر شد كه این هواپیما در جنگ  جهانی اول مورد 
بهره برداری قرار گرفت.

در اوایل جنگ جهانی اول، از هواپیما بیشتر برای مقاصد اكتشافی استفاده می شد، به همین دلیل به آنها پیشاهنگ1 می گفتند. 
نخستین برخورد هوایی نیز بین این دیده بانان اتفاق افتاده است. »رنه فونگ« خلبان فرانسوی در خاطرات خود نقل می كند، 
هواپیمای من یك شکاری نبود، سرعت آن بسیار كم بود و به جز شناسایی و دیده بانی استفاده دیگری نداشت. او می نویسد پس 
از دو گشت دیده بانی بر فراز خاک دشمن به هنگام برگشت با هواپیمای آلمانی مواجه شدم. با هم به طرف گذرگاه سن ماری 
پرواز نمودیم. از آنجا كه هر دو غیر مسلح بودیم هر یك راه خود را پیش گرفته و از هم جدا شدیم . از آن روز به بعد درس بزرگی 

كه یاد گرفتم این بود كه همواره مسلح پرواز نمایم.
اولین نبرد هوایی منجر به سقوط هواپیما، به 5 اكتبر 1914 برمی گردد. در این واقعه خلبان »فرانستزا« توانست با رگبار 
مسلسل یك هواپیمای آلمانی مدل اوباتیك را هدف قرار داده و ساقط نماید. در این نبرد هوایی از اولین تاكتیك هوایی استفاده 
شد. در این درگیری هوایی فرانستزا توانست خود را به پشت هواپیمای آلمانی رسانده و در موقعیتی كه دید هواپیمای هدف صفر 

بود، با مسلسل به آن حمله كرده و آن را ساقط نماید.
اكتشافات و تجسس هوایی برای فرماندهان آن زمان نه  تنها یك قابلیت غیرضرور به شمار نمی رفت؛ بلکه یك نیاز حیاتی 
محسوب می شد. به  همین دلیل یك سامانة بسیار منسجمی ایجاد شده بود كه وظیفه اش تعیین هدف، عکس برداری، ظهور و 
تعبیر عکس ها و ارسال آن به مركز فرماندهی بود. در جنگ  جهانی  اول درگیری هوایی بسیار كم اتفاق  می افتاد و نتیجه درگیری 
به روش های اعمال شده در آغاز درگیری بستگی داشت. با افزایش كارایی هواپیما2 خلبانان از افزایش توانایی های هواپیمای خود 
به نحو احسن استفاده كردند. به این ترتیب هواپیمای دو نفره اكتشافی را برای حمله به هواپیمای رقیب و نیروهای زمینی به 

مسلسل و هواپیمای یك نفره را نیز به تفنگ مجهز كردند.
جنگ  جهانی  اول در پیشبرد فناوری ساخت و طراحی هواپیما آثار بسیار كمی داشت. حتی تا سال ها بعد از جنگ  جهانی نیز 
نقشه كشی هواپیما توسط طراحان شش ماه به    طول می انجامید و توسط تعدادی نجار و با استفاده از چوب كاج و لوله های فلزی 
و پارچه ساخته می شد. در اوایل جنگ توجه چندانی به سامانة الکتریکی هواپیما نمی شد و باور عمومی كارشناسان بر آن بود 
كه اگر یك سامانه به  وسیلة كابل، اهرم و سوخت كار نکند چندان به كار نمی آید و بدین ترتیب یك باتری 12 ولتی برای تأمین 

نیازهای الکتریکی هواپیما كفایت می كرد.
اوایل جنگ  جهانی اول عبارت بود از تفنگ كالیبر 11/4 میلی متری كار                           باین، مسلسل 7/7  تسلیحات استفاده  شده در 
میلی متری انفیلد و یا حتی هفت تیر كمری كه پس از مدتی مسلسل لوئیس 7/7 میلی متری با خشاب مدور 48 گلوله ای و خشاب 
 دوقلوی 96 گلوله  توسعه یافت و به                كار گرفته  شد. به دلیل فقدان مکانیزم و شلیك از میان دیسك ملخ، مسلسل لوئیس3 را روی 
بال فوقانی نصب  كرده و مسلسلچی می بایست به هنگام درگیری از جای خود برمی خاست و پس از نشانه گیری از میان دیسك 

ملخ شلیك می كرد و یا در میان تندباد، گیر مسلسل را رفع می نمود كه این كار بسیار شایع بود.
چگونگی استفاده از رادیو را كارشناسان انگلیسی در سال 1910 مطالعه نمودند كه شش  سال بعد استفاده عملی از رادیو در 
سپاه  هوایی انگلیس ممکن شد. پایین بودن صدا و كیفیت نامناسب آن به دلیل استفاده از فركانس پایین و نیاز مبرم به استفاده 
از آنتن بلند در این فركانس )حدود 100 متر( و امکان جداشدن آن به هنگام نشستن، از مشکلات استفاده از رادیو در هواپیما 

بود. تا سال 1918 از این ارتباطات فقط برای هدایت آتش توپخانه زمینی استفاده می شد. 

1- scouts
2- Performance
3 - Louis
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نکته دیگر اینکه به دلیل كیفیت پایین صدا در بی سیم های اولیه و به  منظور تفهیم هرچه بیشتر كلمات، واژه های خاصی ابداع  
شد كه حتی امروزه نیز به كار می رود. كلماتی نظیر »بوگی« به معنی هدف یا شخص و »بندیت« به معنی دشمن كه هنوز نیز 

رواج دارد.
سامانة جهت یاب1 از جمله سامانه هایی بود كه در این دوره ساخته شد. به علت ایجاد پارازیت در رادیوها و القای امواج 
الکترومغناطیسی تولید  شده از مولد    برق در رادیو و سامانة جهت یاب، كارشناسان مجبور بودند سامانة  برق هواپیما را عایق بندی 

كنند تا از ایجاد اختلال جلوگیری شود. بعدها این مشکل با بهره گیری از امواج با طول موج كوتاه رفع  شد.
از نظر موتور، اگرچه در جنگ  جهانی  اول تکامل موتور بسیار ابتدایی و كند به  نظر می آمد ولی پیشرفت های بسیار خوبی در 
زمینة كاهش مصرف سوخت، افزایش ضریب اطمینان و قدرت آنها به وجود آمد. همچنین در اواخر جنگ  اول  جهانی نسبت وزن 

به نیروی تولید شده توسط موتورهایی كه با آب خنك می شدند، به دو پوند بر اسب بخار رسیده بود.
متداول ترین ارابه فرود در جنگ جهانی اول شامل دو چرخ باریك شبیه به چرخ دوچرخه و یك سیخك عقب بود. چرخ توسط 
میله بر بدنه متصل می شد. چون این تركیب شبیه حرف  Vبود، به ارابه فرود V معروف شد. این نوع ارابه فرود اگرچه بسیار سبك 

بود ولی نیروی مقاومت )پسای(2 در هوا تولید می كرد.
با شروع جنگ  جهانی  دوم نیاز مبرم به جنگنده بیشتر احساس می شد، از یك سو توان مقابله با تهدید نیروی هوایی و 

بمب افکن حریف مدنظر بود و از سوی دیگر پوشش دفاعی بمب افکن خودی توجه مقامات مسئول را به خود جلب كرده بود.
در تابستان 1940 و طی نبرد هوایی بریتانیا، اطلاعات مربوط به حركت سپاه هوایی آلمان توسط سامانه راداری و سپاه 
دیده بانان جمع آوری می شد. پس از پردازش و فیلتر نمودن اطلاعات روی میز، فرامین عملیاتی از طریق فرماندهی در اختیار 
جنگنده های نیروی هوایی سلطنتی قرار می گرفت. به این ترتیب حركت هواپیماهای دشمن شناسایی شده و جنگندة رهگیر 
انگلیس پس از برخاستن توسط برج مراقبت و با استفاده از رادیو به منطقه رهگیری هدایت می شد در این منطقه دشمن باید در 

معرض دید قرار می گرفت. ارتفاع این نبرد هوایی حتی به 3000 پا هم می رسید.
در آغاز  جنگ جهانی  دوم به جز هواپیماهای سبك، سایر هواپیما ها دارای سامانة الکتریکی بودند. با پیچیده تر شدن نیاز و 
ملزومات عملیاتی هواپیما، نیاز به نیروی  الکتریکی )منبع تغذیه( جهت روشنایی سامانة آلات دقیق و رادار افزایش یافت. پیشرفت 
سامانة مخابراتی و استفاده از آنها در هواپیما نیاز به افزایش توان  الکتریکی با قدرت و مداومت بیشتر را  تقویت می كرد. سامانه 
رادار طی انجام آزمایش هایی در سال 1939، یك رادار رهگیری هوایی موسوم به AI-MK1 در یك فروند هواپیمای جنگنده  
رهگیر نصب شد و توانست یك بمب افکن دو موتوره را در فواصل 300 تا 5000 متری ردیابی كند. اطلاعات سمت و ارتفاع 
هواپیمای هدف نیز بر روی نمایشگر رادار دیده  شد. با وجود این اولین رادار رهگیر عملیاتی مدل MK1II بود كه بر روی 

هواپیمای دو موتوره بلنهایم3 نصب شد.
قبل از جنگ  جهانی  اول استفاده از پیشران سوپر چارجر4باعث  شد توان موتور در ارتفاع پایین افزایش یابد و قدرت آن در ارتفاع 
بالا حفظ  شود. در این موتورها، هوا قبل از ورود به سیلندر متراكم شده و چگالی آن افزایش می یافت. روند پیشرفت  و توسعه این 
سامانه در جهت افزایش فشار داخل سیلندر موتور و افزایش نرخ بالاتر تولید قدرت در ارتفاع بوده است. استفاده از توربور چارجر 
در جنگ  جهانی  دوم باعث افزایش كارایی در سرعت و ارتفاع بالا شد. در طول سال 1940 موتور جت اختراع شد و بدین ترتیب 

استفاده از فناوری های موتور جت و رادار، نقطه عطفی در افزایش كارایی هواپیماهای جنگی در آن زمان به شمار می رفت.

1- Direct Finder
2 - Direct Finder
3 - Blenheim
4 - Super Charger
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تصاویری از هواپیمای دو موتوره بلنهایم)Blenheim( ) بالا( عکس گرافیکی سه نما )پایین(
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در آغاز جنگ  جهانی  دوم نسل جدید جنگندة یك بالة تمام فلزی به اسکادران نیروی هوایی انگلیس پیوست. البته هنوز 
جنگنده هایی مثل هاوكر و هاریکن وجود داشتند كه بال آنها روكش پارچه ای داشت. با افزایش وزن و نرخ كاهش  ارتفاع هواپیما، 
نیاز به استفاده از كمك فنر جهت استهلاک یا میراسازی 1حركت وجود داشت. اگرچه مقدار حركت ضربه گیر )كمك فنر( تابعی 
از وزن هواپیما نمی باشد، اما افزایش مقدار حركت كمك فنر جهت كاهش فاكتور بار فرود، بسیار حیاتی بود و بدین ترتیب نیاز 
به سازه قوی تر برای جذب و مقاومت در برابر بار فرود از میان می رفت. بعد از به  كارگیری آلیاژهای سبك، چرخ تمام فلز با تایر 
پهن در اواخر دهه 1920 استفاده از ضربه گیر اویلئوپنوماتیك كه نشأت گرفته از سامانه ضربه گیر لگد در توپ بود، متداول شد. 
این سامانه میراكننده ضربه، مخلوطی از هوا و روغن بود و 90 درصد كارایی داشت. بعدها سامانه چرخ جمع شونده مطرح شد كه 

با توجه به پیکربندی هواپیما و تلاش های به عمل آمده، سرانجام این كار كه با كاهش مقاومت هوا همراه بود عملی شد.
به كارگیری مسلسل و توپ در هواپیما در فاصله دو جنگ مطرح شد و در جنگ  جهانی  دوم گلوله توپ هیسپانو2 مورد استفاده 

قرار گرفت كه قدرت تخریبی آن ده برابر گلوله مسلسل براوینگ3 بود.
هواپیمای اولیه صرفاً ماشینی بود كه می توانست پرواز كند. این ماشین بعد از استفاده در جنگ و توسعه تجهیزات مورد نیاز 
به یك سکوی عملیاتی تبدیل شد. هواپیما در روند توسعه و تکامل خود از یك سکوی مکانیکی پرواز به یك سکوی عملیاتی 

مبتنی بر اطلاعات و در نهایت به یك سکوی هوشمند عملیاتی تبدیل شده است.
اولین نسل هواپیماها یا هواپیماهای جت، قادر به پرواز با سرعت مافوق صوت بودند. نسل دوم توانست با سرعت بیشتر از صوت 
پرواز و تا ارتفاع بیش از 20 هزار پا دست  یابند. به این ترتیب تجهیزات اطلاعاتی نصب شونده در هواپیماهای نسل دوم به تدریج 

اهمیت پیدا كرد. در این نسل از هواپیماها عموماً از رادارهای كنترل آتش مهمات و تسلیحات استفاده می شد.
تجهیزات اطلاعاتی در هواپیماهای  نسل  سوم از اهمیت بیشتری برخوردار شد. آنچه معمولاً بر روی این نسل از هواپیماها 
نصب می شود، رادار پالس داپلری، حساسه های مادون قرمز، وسایل دید  در شب، تلویزیون كم نور، صفحات نمایشگر ناوبری و 

دیجیتالی و نظیر آنهاست.
تجهیزات نصب  شده بر روی هواپیماهای نسل چهارم كه معادل 50 تا 60 درصد ارزش هواپیمای متعارف )بیش از 60 
درصد هواپیمای استیلث( را تشکیل می دهند، از اهمیت بیشتری برخوردار است. به عنوان مثال بیش از 700 رایانه بر روی یك 
بمب افکن B-2 نصب شده است. بدین ترتیب هواپیماهای نسل چهارم به سکوهای عملیاتی هوشمندتری تبدیل شده اند كه از 

سه برتری بارز برخوردارند:
1 - می توانند در حد وسیعی اطلاعات را جمع آوری كنند.

2 - قادرند همه نوع اطلاعاتی را پردازش نمایند.
3 - همه نوع مهماتی را حمل كرده و آنها را به كار بگیرند. 

این هواپیماها به كمك سامانة كنترل آتش، قادرند به صورت خودكار هدف ها را تفکیك كنند و همزمان حامل های مهماتی 
حمله به آنها را كنترل نمایند. سامانة جنگال آنها قادر است به طور خودكار درباره منابع تهدید قضاوت كرده و روش های مختلف 
هدایت و مقابله را برای انتخاب بهترین گزینه در اختیار خلبانان قرار دهد. به علاوه سامانة كمك به عملیات این قبیل هواپیماها 

می تواند به هدایت هواپیما در شرایط سخت كمك  كند.
هواپیماهای پیشرفته امروزه به جنگ افزار اطلاعاتی تبدیل شده اند. كارایی هواپیماهای جنگی در  قرن 21، در قیاس با 

هواپیماهای  جنگی جنگ  جهانی  دوم 100 برابر شده است.

1 - Reduction
2 - Hispano
3 - Browing
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 B-2 هواپیماهای نسل چهارم

��B-2هواپیماهای�نسل�چهارم�
بنابر مفهوم عملیاتی، در حال حاضر بی نیازی برای كنترل پس از پرتاب تا حدود زیادی حاصل شده است. طبق محاسبات 
اگر احتمال انهدام هدف بدون تغییر مانده،  دقت به اندازه 1، 2 یا 3 برابر افزایش یابد، میزان كارایی سرجنگی به ترتیب 4، 9 یا 
16 برابر و اثر آنها معادل 8، 27 یا 36 برابر مهمات معمولی خواهد بود. بهبود عملکرد مهمات، جنگ هوایی را به سویی می برد 
كه یك كلاهك برای یك هدف كافی  باشد. طبق داده های موجود برای انهدام استحکامات بتونی زیرزمینی در جنگ  جهانی دوم 
9000 بمب، در جنگ ویتنام 600 بمب و در جنگ خلیج فارس تنها 1 تا 2 بمب مورد نیاز بود. بنابراین مهمات هوایی هوشمند 
و بی نیاز از كنترل پس از پرتاب برای قرن 21 در حال تحقق بوده و انواع آنها بشدت در حال افزایش است. پیش بینی می شود این 
نوع مهمات جنگی، با توجه به دقت بالایشان نقش تعیین كننده ای در میدان های نبرد هوایی قرن 21 و بازدارندگی آن بازی  كند.

�تدابیر استفاده از قدرت هوایی 
1 - بازدارندگی هوایی: در قرن 21 بازدارندگی هوایی نخستین گزینه كاربرد قدرت هوایی خواهد بود.

2 - بازدارندگی متعارف: استفاده از فناوری  پیشرفته شکل جدیدی از بازدارندگی است كه پس از بازدارندگی هسته ای پدید آمد.
از نظر حمل و نقل، هواپیماهای حمل و نقل ترابری امروزی، دارای ویژگی های زیر هستند: 

- سرعت زیادی دارند.
- فاصله زیادی را طی كرده و زمان بیشتری را می توانند پرواز  كنند.


